Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 26 de junho de 2025 Ano X - Edição nº 00668 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E3DB154EDF4088E90CF9FDAF81E6B9

quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 00668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº 24/2025.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E3DB154EDF4088E90CF9FDAF81E6B9

quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 00668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº24/2025, aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida
por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana
Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Erinaldo
Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Marcos Martins Ferraz e Simone Lacerda
Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos
senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina
declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

TRIBUNA LIVRE 04

REQUERENTE: Gilson Pereira do Vale Lopes

OFÍCIO Nº 102/ GP DE 18 DE JUNHO DE 2025

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001 DE 26 DE MAIO DE 2025. Segunda votação

“Dispõe sobre a alteração do Art. 13 da Resolução Legislativa nº 05/2018 (Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cândido Sales)”

REQUERENTE: Mesa Diretora

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO.

Nº.012/2025, EM 28/05/2025. Segunda votação

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025.

AUTOR: Mesa Diretora

PARECER: Favorável, sem apresentação de emendas.

RELATOR: PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA EVANGELISTA

EMENTA: “Dispõe sobre alteração do Art. 13 da Resolução Legislativa nº 05/2028 (Regimento Interno

da Câmara Municipal de Cândido Sales)”

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E3DB154EDF4088E90CF9FDAF81E6B9

quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 00668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001 DE 26 DE MAIO DE 2025. Segunda
votação

“Dispõe sobre a alteração do § 3º do Art. 44 da Lei Orgânica Municipal de Cândido Sales ‐ Ba”

REQUERENTE: Mesa Diretora

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO.

Nº.013/2025, EM 28/05/2025. Segunda votação

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2025.

AUTOR: Mesa Diretora

PARECER: Favorável, sem apresentação de emendas.

RELATOR: PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA EVANGELISTA

EMENTA: “Dispõe sobre alteração do § 3º do Art. 44 da Lei Orgânica Municipal de Cândido Sales –

Ba”

Passando para o Pequeno Expediente, fez o uso da Tribuna Livre o senhor Gilson
Pereira do Vale tendo como finalidade tratar de assuntos referentes ao Projeto Caminho
do Futuro que se destina à abertura da conhecida rua Larga dando acesso ao Loteamento
Primavera; discorreu sobre o seu desejo e anseio referentes a essa tratativa, agradeceu e
encerrou. Passando para o Grande Expediente, fez o uso da palavra o vereador Erinaldo
Nogueira da Silva cumprimentando e saudando a todos dizendo que durante toda a
semana não parou em nenhum momento de cobrar, fiscalizar sobre limpeza pública,
iluminação e saúde para o povo, inclusive direcionando algumas pessoas para Vitória da
Conquista para realizarem exames e documentação relatando que essa tem sido sua
rotina de sempre procurar o bem para a população; disse que a partir do dia 1º, seu
“Grupo Nau Pintor” estará iniciando alguns projetos sociais para sempre atender ao povo
com mais frequência no bairro Célio Alves e demais bairros; em tempos, parabenizou
Gilson do Vale conhecido com “Som” pelo importante projeto discorrido na Tribuna dessa
Casa visando expandir mais a cidade para o Loteamento Primavera; cobrou do secretário
de esportes e prefeito sobre a organização dos campeonatos de futebol pedindo mais
apoio na área em todas as modalidades esportivas, e que está trabalhando honrando

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E3DB154EDF4088E90CF9FDAF81E6B9

quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 00668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

cada voto se colocando sempre à disposição encerrando suas palavras. Em seguida fez o
uso da palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz cumprimentando e
saudando a todos dizendo que é preciso lembrar de agradecer pela saúde e benefícios
falando que as tradições dos festejos juninos sempre realizados na cidade estão muito
bem organizados mencionado o distrito de Quaraçu iniciado pelas escolas e dando
continuidade no decorrer da semana enfatizando a importância por fazer parte da religião
católica e parabenizou à secretaria de educação, escolas e ao prefeito por envolver
sempre uma grande equipe, empenho e disponibilidade de todos demonstrando sua
alegria e satisfação; em aparte, o vereador Erinaldo disse que quando se faz um bom
trabalho, respinga em todos ouvindo do grande trabalho que a vereadora tem realizado no
distrito de Quaraçu; a vereadora Suzana disse que sabe que tem cobranças mencionando
a restauração das estradas e que está em constante busca; finalizou agradecendo o
empenho do prefeito por direcionar todas as secretarias com muita responsabilidade e
agradeceu pelos festejos. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Simone Lacerda
Soares de Oliveira cumprimentando e sandando a todos dizendo que estão caminhando
para o 6º mês mandato elencando quais foram suas indicações realizadas pela gestão
mesmo sabendo que são inúmeras as demandas e sempre está cobrando a cada
encontro com o prefeito em todas as localidades nas quais representa; e em tempos, está
levando aos deputados junto ao prefeito a perfuração de postos artesianos para essas
localidades, ruas a serem pavimentadas, e que o prefeito está trabalhando já na praça do
mercado; relatou um episódio desrespeitoso em um grupo de whatsapp para com sua
pessoa e pediu respeito às mulheres falando de sua tristeza pela falta de respeito e
desvalorização se mostrando indignada e envergonhada como vereadora, dizendo que
está como vereadora para lutar por melhorias pelo o lugar que mora e não por ambição;
finalizou suas palavras convidando a todos a participarem dos festejos juninos do distrito
de Lagoa Grande. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Elias Jose de Sousa
Neto cumprimentando e saudando a todos dizendo que no último dia 13 de junho foi
realizada a festa do “Irmão Antônio” com a participação de alguns vereadores  junto com
o prefeito onde prometeu realizar melhorias no local reconhecendo a importância do
evento para a localidade, e em tempos, a sua pessoa pediu mais infraestrutura junto aos
deputados Waldenor e Zé Raimundo; falou do São João comunitário da igreja católica
parabenizando ao Padre Josué e lamentou o falecimento da jovem filha de Tuca
desejando condolências; em aparte, a vereadora Alva Suzana também exaltou a festa do
Irmão Antônio sendo pioneira do evento; o vereador Elias agradeceu ao prefeito por
passar a máquina na estrada que liga Cercadinho a Cândido Sales trazendo melhorias e
cumprindo a sua palavra; falou do Projeto de Lei de sua autoria que foi feita a leitura na
última sessão acreditando que na próxima será feita a votação da questão de pessoas
com fibromialgia para dar mais dignidade a essas pessoas e já está trabalhando junto
com Dr. Ailson um projeto pra implantar o jovem aprendiz em Cândido Sales; finalizou

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E3DB154EDF4088E90CF9FDAF81E6B9

quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 00668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

falando da sua agenda com os deputados Waldenor e Zé Raimundo elencando benefícios
adquiridos para a cidade e localidades, agradecendo e encerrando. Em seguida fez o uso
da palavra o vereador Ivano Pereira França cumprimentando e saudando a todos
repudiando o que aconteceu no grupo de whatsapp relatado pela vereadora Simone
Lacerda pedindo respeito aos vereadores; disse que a patrol quebrou novamente e não
conseguiu sair da estrada do Timóteo discorrendo sobre as estradas que ainda não foram
recuperadas, falou dos funcionários que recebem meio salário lamentando a situação de
terem que se calarem para não perder o emprego dizendo que os vereadores da base
não podem concordar com tudo relatando diversos problemas administrativos chamando
à responsabilidade para cada um; disse que é preciso um debate para defender os
interesses do povo, onde o povo clama por medicamentos, estradas, marcação de
exames; em tempos, falou do evento da polícia civil onde fez uma festa aberta
socializando com todos e parabenizou a polícia militar pelo trabalho na cidade finalizando
suas falas desejando boas festas em todas as localidades e sede. Em seguida fez o uso
da palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando a todos
discorrendo sobre a festa do “Irmão Antônio” pedindo melhorias na infraestrutura
cobrando que se faça um Projeto de Lei instituindo como feriado o dia 13 de junho; em
aparte, o vereador Ivano França disse que acha mais do que justo essa pauta; em aparte,
o vereador Elias Neto ratificou a fala do colega; o vereador Cleomar disse que em breve
fará uma reunião com todos os vereadores e os representantes da igreja católica;
parabenizou a secretária de educação, Sidélia Lemos e equipe pelo belíssimo São João
das escolas valorizando a cultura, e convidou a todas as comunidades para os festejos
nas localidades sempre recebendo os filhos da terra que moram fora e estão sempre
visitando a cidade nessa época dos festejos; finalizou parabenizando o secretário Wilian e
prefeito Maurílio por valorizarem os artistas da terra. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Marcos Martins Ferraz cumprimentando e saudando a todos falando das
dificuldades no transporte de pacientes de Quaraçu à sede para realizarem exames no
posto de saúde e hospital ficando sem assistência; falou do descaso da rua Chico
Mendes que está em situação intransitável, pois foi feita uma promessa de campanha e
não foi cumprida pelo prefeito pedindo que haja um planejamento; em aparte, a vereadora
Suzana disse que foi debatido essas dificuldades de transporte, ruas e horários de
exames para dar melhor condições para os pacientes; o vereador Marcos Martins cobrou
providências sobre a rodoviária de Quaraçu onde a mesma usou a aparte novamente
trazendo esclarecimentos; disse que a gestão do prefeito Maurílio não é voltada para as
estradas sendo uma vergonha para o município ficando a maioria intransitáveis e cobrou
mais atenção sobre os campeonatos municipais de futebol; em aparte, o vereador Ivano
França concordou com o colega sobre a precariedade das estradas e cobrou a entrega de
uma ambulância que está guardada; em aparte, o vereador Elias disse que é preciso ter
um calendário desportivo; o vereador Marcos Martins disse que houve irregularidades na

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E3DB154EDF4088E90CF9FDAF81E6B9

quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 00668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

publicação do Projeto de Lei 013/2025 vetando as duas emendas propostas pelo vereador
Dirciano, porém, não voltou à Câmara para ser apreciado o veto, deixando a sua
indignação pela falta de respeito, e finalizou agradecendo e desejando um excelente São
João a todos. Em seguida o presidente Simplício Maria Santos Lopes passou a
presidência para o vice Elias Neto para que o convoque a fazer o uso da palavra
cumprimentando e saudando a todos falando da festa do “Irmão Antônio”, da sua
importância no comércio e fé dos católicos concordando com os colegas a discussão do
Projeto de Lei para decretar feriado no município e parabenizou ao Padre Josué; falou
também do evento da educação para comemorar o São João nas escolas parabenizando
a secretária Sidélia, Geane e toda equipe; disse que a região do lado B tem recebido
investimentos em todo o mandato porque tem a sua representação discorrendo sobre a
recuperação das estradas que o povo tanto pediu e não está tendo reconhecimento do
povo se mostrando indignado; disse que as ruas do Bairro Nova Conquista, Pernambuco,
Bahia e Sergipe serão calçadas sendo garantidas essa semana pelo prefeito; prestou as
condolências pelo falecimento da jovem filha de Tuca; em tempos, convidou a todos para
o São João do lado B e que terá toda a estrutura e segurança da polícia militar para
todos, e que a ambulância será entregue no dia 03 de julho conforme pedido dos
vereadores, agradecendo e encerrando suas palavras. Retomando a presidência e
passando para a Ordem do Dia, foram RETIRADOS DE PAUTA a segunda votação do
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025, de autoria da Mesa Diretora e PROJETO DE EMENDA À

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 001/2025, de autoria da Mesa Diretora , pois o vereador
Cleomar Prado necessitou se ausentar da sessão em curso deixando de ter Quórum de
2/3, ficando a segunda votação para a próxima data. Não havendo mais nada a tratar o
senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária
marcando a próxima para sexta-feira dia 27 de junho e pediu que se encerrasse a
presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue
aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26E3DB154EDF4088E90CF9FDAF81E6B9

		2025-06-26T09:11:44-0300